
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 

 
 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 48/2018 - Liquidazione 80% della Rata Unica Finale per l’intervento di “Realizzazione di un 
Centro di Comunità in Frazione Tintorale” nel comune di Crognaleto (TE). 

 
IL DIRETTORE 

 
In relazione al progetto presentato dal Comune di Capitignano e sinteticamente esposto qui di seguito:  

 

ORD. RIFERIMENTO: 48/2018 

DENOMINAZIONE: Realizzazione di un Centro di Comunità 

INDIRIZZO: Frazione Tintorale – Crognaleto (TE) 

SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Crognaleto (TE)                      C.F. e P. IVA: 00164870677 

RUP: Geom. Alessandro Zinilli 

CUP: G47H17001100001 

CIG: 7231342432 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare 

l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato 

“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività 

e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 

Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 

per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 

concessione dei contributi della ricostruzione; 

RICHIAMATE: 

 l’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le 

donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal 

Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 

Decreto n. 2933 del 22-12-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 la nota prot. n. DPC/ABI/59 252 del 15/11/2019 “Comitato dei garanti per la supervisione sull’uso dei fondi 

raccolti ai sensi dell’art. 4 del Prot. di intesa 27/06/2014 e dell’art. 4 dell’OCDPC 391/2016, in favore delle 

popolazioni del centro Italia, colpite dagli eventi sismici iniziati ad agosto 2016. Riunione del 03/10/2019”. 

Comunicazione di avvenuta deliberazione relativa alla destinazione della somma di € 71.534,00 al Centro di 

Comunità presso il Comune di Crognaleto.”; 

 la nota prot. n. DIP/TERAG16/0009736 del 08.02.2017 del Dipartimento della Protezione Civile che attribuisce 

ai sensi della OCDPC n. 408 del 15/11/2016 all’intervento di che trattasi la somma di € 22.000,00; 

 la Determinazione Direttoriale n. 48 del 27/05/2019 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post Sisma 2016 

per l’Abruzzo che stabilisce le modalità di erogazione e rendicontazione dei contributi concessi; 

VISTA la nota Prot. RA 0435117/22 del 20/10/2022 con cui il Comune di Crognaleto (TE), soggetto attuatore, ha chiesto 

il trasferimento delle somme assegnate per l’intervento di “Realizzazione Centro di Comunità in Frazione Tintorale”; 

VISTA l’Istruttoria Tecnica, parte integrale e sostanziale del presente atto con la quale, a seguito di verifica tecnico-

amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario nel rispetto delle prescrizioni di cui alla O.C.S.R. n. 48/2018 

e s.m.i., si propone la liquidazione della Rata Unica Finale dell’intervento di “Realizzazione Centro di Comunità in 

Frazione Tintorale” del Comune di Crognaleto (TE), per l’importo omnicomprensivo di € 71.534,00; 

VISTA l’Istruttoria Contabile, parte integrale e sostanziale del presente atto, che riscontra la correttezza della 

documentazione prodotta dal Soggetto Attuatore relativamente alla rendicontazione delle spese sostenute pari ad € 

83.347,50 per il pagamento della sola parte relativa ai lavori eseguiti dalla ditta affidataria; 

DATO ATTO che: 

 dal quadro economico finale risulta che il costo totale dell’intervento è di € 92.315,39; 

 le spese tecniche non sono state ad oggi liquidate e pagate e che pertanto, avendo lo scrivente ufficio 

effettuato una valutazione complessiva in merito all’ammissibilità al finanziamento dell’intervento in 

questione, giusta nota Prot. USR n. 0068285/22 del 22.02.2022, ai fini della liquidazione dell’intera somma a 

carico dell’ufficio scrivente, è necessario attendere che tale spesa venga sostenuta e giustificata dal soggetto 

attuatore; 

 in attesa della liquidazione delle suddette spese tecniche e ai sensi della richiamata Determinazione 

Direttoriale n. 48 del 27/05/2019, si ritiene opportuno procedere alla liquidazione della somma € 71.534,00 

richiesta dal soggetto attuatore ma al pagamento di € 57.227,20 pari all’80% della stessa, rinviando il 

pagamento del saldo restante, pari a € 14.306,80, ad avvenuta rendicontazione delle restanti somme; 

DATO ATTO che con nota Prot. RA. n. 0531046/22 del 15.12.2022 è stata avanzata al Commissario Straordinario richiesta 
di trasferimento, in favore dell’USR Abruzzo, della somma di € 71.534,00 spettante per l’intervento in parola; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la legittimità di 
poter procedere, in favore del comune di Crognaleto, alla liquidazione di € 71.534,00 ed al pagamento dell’importo di € 
57.227,20, pari all’80% della stessa, rinviando il pagamento del saldo restante, pari a € 14.306,80, ad avvenuta 
rendicontazione delle restanti somme da parte del soggetto attuatore; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17 ottobre 
2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di liquidare a titolo di Rata Unica Finale, ai sensi della Determinazione direttoriale n. 48 del 27/05/2019, in favore 

del Comune di Crognaleto soggetto attuatore, per l’intervento di “Realizzazione di un Centro di Comunità in Frazione 

Tintorale”, la somma di € 71.534,00; 

- di pagare, in favore del Comune di Crognaleto (TE), a titolo dell’80% della Rata Unica Finale, la somma di € 57.227,20, 

mediante accredito sul conto di tesoreria unica n. 403/0304384 acceso presso la Banca d’Italia sede di Teramo 

intestato al Comune di Crognaleto imputando la stessa sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. 

REG. ABRUZZO D.L. 189/2016” aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila;  

- di rinviare il pagamento del saldo restante, pari a € 14.306,80 ad avvenuta rendicontazione, da parte del soggetto 

attuatore, delle restanti somme corrispondenti alle spese tecniche così come risultanti dal quadro economico finale 

approvato;  

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 57.227,20 in favore del comune di 

Crognaleto quale soggetto attuatore per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per gli adempimenti di 

conseguenza; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 

l’Abruzzo. 

L’estensore  
Dott.ssa Giuliana Marroncelli 
Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 57.227,20 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 
 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica e Vigilanza 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


